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Forord  

Denne rapport er evalueringen af Integrationsministeriets satspulje Forstærket beskæft i-

gelsesindsats over for familiesammenførte samt flygtninge -  og indvandrerkvinder (herefter 

òForstÞrket beskÞftigelsesindsatsò). Den er udarbejdet for Integrationsministeriet af ko n-

sulenterne Mette Boel, Mette Fenger og Peter Rosendal Frederiksen fra CABI -  Center for 

Aktiv BeskæftigelsesInd sats . 

 

Metoderne bag rapporten er dels en spørgeskemaundersøgelse med kontaktpersonerne for 

puljens projekter og dels kvalitative personlige interview og telefoninterview med et større 

udsnit af projekterne.  

 

Formålet med evalueringen er at undersøge, om puljen indfrier dets overordnede formål 

samt videreformidle generelle metoder og tilgange. Derudover skal puljen fokusere på, 

hvilken betydning det har haft for de otte  projekte r, der fra 2007 og frem har modta get 

puljesupport af Foreningen Nydansker.  

 

CABIôs samlede leverance i forbindelse med evalueringen omfatter denne rapport samt et 

metodekatalog og en artikel om evalueringen.  

 

CABI har stor erfaring med både at gennemføre integrationsfremmende projekter under 

Integrationsministeriets puljer og afvikle evalueringer af projekter og puljer som ekstern 

evaluator.  

 

Kapitel 1 er et resumé af de væsentligste resultater og anbefalinger i evalueringen. Kapitel 

2 er indledningen med beskrivelse af evalueringens me toder, baggrunden for puljen og 

overordnede tal for økonomien og projektholderne. Kapitel 3 er et kort afsnit om målgru p-

pen og en oversigt over aktiviteterne i puljen. Kapitel 4 udgør en beskrivelse af de seks 

indsatsområder i puljen, og kapitel 5 er en tv ærgående metodeanalyse. Kapitel 6 fokuserer 

primært på puljens kvantitative resultater og effekter samt formidlingen og forankringen af 

de bevilgede projekter i puljen. Endelig indeholder kapitel 7 en opsamling og evaluators 

anbefalinger til Integrationsmi nisteriet.  

 

CABI, juni 2010  
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1  Resumé  

Center for Aktiv BeskæftigelsesIndsats (CABI) har for Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere 

og Integration  evalueret  puljen òForstÞrket beskÞftigelsesindsats over for familiesammen-

førte samt flygtninge -  og indvandrerkvinderò. Form¬let med puljen er at ßge beskæftigelse s-

indsatsen for denne målgruppe ved dels at udvikle nye beskæftigelsesrettede metoder og 

værktøjer og sikre forankring af allerede suc cesfulde metoder  og dels at give deltagerne 

kompetencer til at starte egen virksomhed. Evalueringen bygger p å en spørgeskemaunde r-

søgelse med projekterne, personlige og telefoninterview med 14 udvalgte projekter og desk 

research af dokumenter og materiale om puljen.  

 

35 ret forskellige projekter har modtaget støtte fra puljen i årene 2006 -2008 under de seks 

indsa tsområder: Faglig og sproglig opkvalificering/afklaring , b earbejdning af sygdomsopfa t-

telser , m entorordninger , v irksomhedspraktik/løntilskud , n etværksdannelse  og i værksætteri . 

Integrationsministeriet har samlet uddelt godt 19,4 mio. kr. til projekterne, hvi lket er 30 % 

mindre end de beløb, projekterne har ans øgt om.  

 

De væsentligste aktiviteter i og resultater af puljen er:  

Overordnede resultater af puljen Forstærket beskæftigelsesindsats 2006 - 2008  

 Antal (ca.)  1 

Antal  deltagere, der kom i beskæftigelse (41,4 % af 2.149) ( inkl. ca. 70 iværksættere ) 890  

Antal  deltagere, der kom i uddannelse  (SU) (2,2 % af 2.149)  47  

Antal  deltagere  med øgede kvalifikationer og tættere på arbejdsmarkedet (alle genne m-

førte forløb må have givet øgede kvalifikationer. En ud af fire deltagere sprang fra)  
1.612  

Antal  deltagere, der ifølge projekterne er egnet til job  efter projekterne  1.084  

Antal  mentorer  175  

 Andel  

Andel af deltagerne, der kom i beskæftigelse  41,4 %  

Andel af deltagerne,  der kom i uddannelse/SU  2,2 %  

Andel af projekterne, der har givet deltagerne kompetencer i iværksætteri  27 %  

Andel deltagere, der har modtaget sprogundervisning  ca. 25 %  

Andel deltagere, der har været i virksomhedspraktik  ca. 17 %  

Andel af projekterne , der har undervist i jobsøgning  65 %  

Andel af projekterne, der har haft mentorordninger  38 %  

Andel af projekterne, der har etableret netværk mellem deltagere og virksomheder  46 %  

Figur 1.1. Overordnede resultater af puljen  

 

 

                                                
1 Antallet er vurderet for de 35 projekter ud fra en gennemsnitsberegning fra svarene fra de 26 proje k-

ter, der har besvaret spørgeskemaet  
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CABI estimerer, at deltagerantallet i de 35 projekter andrager 2.149 familiesammenførte 

samt flygtninge -  og indvandrerkvinder, dvs. 61 pr. projekt. Af dem er cirka hver fjerde faldet 

fra før projektets afslutning. En af de mulige forklaringer på frafaldet kan være, at halvdelen 

af projekterne vurderer, at deres deltagere er meget lidt egnede til arbejdsmarkedet ved 

projekternes opstart. Deltagerne har flere personlige udfordringer ï den største er ifølge 

projekterne den sproglige barriere, men bl.a. også ps ykiske og somatiske lidelser spiller ind . 

Ved afslutningen af de gennemførte forløb vurderer projekterne, at 24 % af deltagerne st a-

dig ikke er egnede til arbejdsmarkedet og har behov for en yderligere indsats og afklaring, 

mens 76 % af deltagerne vurderes egnede til arbejdsmarkedet.  

 

Evaluators konklusion er, at Integrationsministeriets pulje har resulteret i  en forstærket b e-

skæftigelsesindsats over for familiesammenførte samt flygtninge -  og indvandrerkvinder. 

Puljens formål vurderes indfriet , da beskæftigelsen er øget hos deltagerne. Det er ifølge pr o-

jekterne selv lykkedes for mindst 60 % af dem i høj grad eller meget høj grad at styrke b e-

skæftigelsesindsatsen for denne målgruppe. Det har givet både en personlig gevinst for de 

berørte persone r og en samfundsmæssig gevinst, da mange deltagere ikke længere er ove r-

førselsmodtagere.  

 

Efter projekterne er 41,4 % af deltagerne i beskæftigelse, og 2,2 % er i uddannelse. På ba g-

grund af projekternes oplysninger vurderer evaluator, at cirka 937 deltage re samlet set e n-

ten har fået eller er blevet fastholdt i beskæftigelse eller uddannelse takket være de 35 pr o-

jekter, der har fået støtte i puljen. Det er imponerende, hvis man sammenligner med puljens 

effekter for årene 2004 -2005, hvor cirka 308 kom i besk æftigelse eller uddannelse ï dog kun 

over to år . Nærværende  evaluering gælder pulje n over  tre år, og flere projekter er endnu 

ikke afsluttede, selv om de fik støtte i 2008. 2 

 

65 % af projekterne vurderer, at de i høj grad eller meget høj grad har udviklet metoder og 

værktøjer til at støtte op om beskæftigelsesindsatsen for målgruppen. Evalueringen viser, at 

projekter, der har haft mentorordninger, har en større grad af afklaring og styrkelse af b e-

skæftigelsesindsatsen hos deltagerne end projekter, der ikke har haft mentorer. 90 % af 

mentorprojekterne har i høj grad fået afklaret deltagerne, mens 31 % af projekterne uden 

mentor i høj grad har fået afklaret deltagerne. 80 % af mentorprojekterne har i høj grad 

styrket beskæftigelsesindsatsen, mens 51 % af proje kter uden mentor i høj g rad har styrket 

denne indsats.  

 

På samme vis tyder det på, at netværksprojekter har effekt på afklaringen. 58 % af de pr o-

jekter, der har implementeret netværk mellem deltagere og virksomheder, har i høj grad 

fået afklaret deltagerne , mens 36 % af projekterne uden dette netværk i høj grad har afkl a-

ret deltagerne.  

 

De succesfulde projekter tæller især dem, der kombinerer den individuelle med den kollekt i-

ve tilgang og udvikler en positiv gruppedynamik . Der er også succes hos projekter,  der ud-

vikler kvindernes arbejdskulturelt betingede sprog (verbalt og nonverbalt) og  fagsprog , samt 

de projekter der motiverer via tillids -  og ressourceopbygning og ansvarliggørelse . Endelig er 

der grobund for succes, når projektet udvikles og skræddersyes  løbende for at tackle uforu d-

sigeligheden i kvindernes be hov.  

 

                                                
2 Ifølge LG Insights evaluering af puljen i 2004 -2005, var der 881 deltagere, og 35 % kom i job eller 

uddannelse  (308 personer)  
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Evaluator har også vurderet effekten af puljesupporten, som Foreningen Nydansker har ydet 

til otte projekter i puljen. Halvdelen af projekterne vurderer, at puljesupporten ikke har haft 

effekt på deres resultater, og ingen vurderer, at supporten har haft stor effekt på resultate r-

ne. Puljesupportprojekterne har ikke overraskende haft mere læring på tværs og sparring 

med de andre projekter i puljen end projekter, der ikke har fået puljesupport. Af  den grund 

er ideen med puljesupport god.  

 

Der er imidlertid ingen signifikant forskel på effektfokus hos henholdsvis puljesupportproje k-

ter og projekter, der ikke har fået puljesupport. Og en større andel af projekterne, der ikke 

har modtaget puljesupport , har styrket beskæftigelsesindsatsen over for puljens målgruppe i 

forhold til de projekter, der har modtaget puljesupport. Derudover tyder det på, at proje k-

terne uden for puljesupporten, har været lidt bedre til at udvikle metoder og værktøjer i 

forhold t il puljesupportprojekterne. Men det kan dog være tilfældighed i udvælgelsen af pr o-

jekterne. Ingen af puljesupportprojekterne har i øvrigt arbejdet med mentorer.  

 

Konklusionen på sammenligningen må være, at puljesupportprojekterne ikke har haft mere 

fokus på effekt og heller ikke har medført bedre resultater end de andre projekter. Tre af de 

otte puljesupportprojekter er tilfredse med supporten f ra  Foreningen Nydansker, mens fire er 

utilfredse, og en ved ikke, om vedkommende er tilfreds eller utilfreds.  

 

CABIôs anbefalinger til Integrationsministeriet  findes i uddybet form i kapitel 7 . I overskrift s-

form anbefaler CABI:  

1.  Prioriter projekter, der fokuserer på de virksomme metoder  

2.  Sikr stærk organisering i projekter ift. kontinuitet og bemanding  

3.  Krav om at konk retisere visitations - , formidlings -  og forankringsfaser  

4.  Centralt styret puljesupport til alle projekter  

5.  Indsatsområdet Faglig og sproglig opkvalificering samt afklaring:  

Prioriter projekter inden for dette indsatsområde, praksisnær undervisningsramme, 

form idl viden om arbejdsmarkedet og samfundet og skræddersy opkvalificeringen til 

den enkelte  

6.  Indsatsområdet B earbejdning af sygdomsopfattelser :   

Vigtigt indsatsområde eller tværgående fokus i indsatsområderne. Både fysiske og 

holdningsmæssige bearbejdningsmet oder virker  

7.  Indsatsområdet Mentorordninger:  

Mentorordninger er bedre til at afklare deltagerne og styrke beskæftigelsesindsatsen. 

Mentorprojekter bør prioriteres, også over for de mindre ressourcestærke kvinder  

8.  Indsatsområdet Virksomhedspraktik og løntilskud :  

Integrationsministeriet bør fortsat støtte op om projekter med især virksomhed s-

praktik, da de fører deltagerne tættere på arbejdsmarkedet. Men projekterne skal 

have en høj grad af opfølgning på de deltagere, der er ude i virksomhederne  

9.  Indsatso mrådet Netværk sdannelse :  

Netværksdannelse er måske ikke nødvendigt som et særskilt indsatsområde, men 

det er vigtigt som gennemgående element i puljens projekter  

10.  Indsatsområdet Iværksætteri :  

Området bør stadig have fokus. Et vigtigt fokus fremadrettet er e t øget samarbejde 

mellem iværksætterprojekterne og kommunernes erhvervs - , beskæftigelses -  og i n-

tegrationsindsats. Rådgivningen og undervisningen bør endvidere tilpasses målgru p-

pen, så tilbuddene matcher behov og ressourcer . 
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2  Indledning  

I dette indledende kapitel gennemgås dataindsamlingen og metoder i evalueringen, og den 

evaluerede pulje beskriv es med baggrund, formål og tal.  

 

2.1  Evalueringens metoder  

CABI har gennemført både kvantitative og kvalitative undersøgelser i evalueringen :  

1.  Spørgeskemaundersøgelse med de bevilgede projekter  

2.  Personlige interview og telefoninterview med udvalgte projekter fra puljen  

3.  Desk res earch  

 

Der er for det første afviklet en større  spørgeskem aundersøgelse med projektledere og/eller 

kontaktpersoner  fra puljens bevilgede projekter. 35 projekter har fået støtte, men organis a-

tionen bag tre af dem eksisterer ikke længere. Det er lykkes at få spørgeskemaet sendt ud til 

33 projekter, CABI  havde e -mail på og mulighe d for at kontakte. Af dem har 26  besvaret 

spørgeskemaet, hvilket giver en svarprocent på 79.3 Svarprocenten anses af evaluator som 

tilfredsstillende .  

 

Spørgeskemaundersøgelsens reliabilitet anses som acceptabel  efter omstændighederne . 

Spørgsmålene kan ikke misforstås eller fejlfortolkes, hvis de gentages med nye undersøge l-

sespersoner i målgruppen, men de mange forskelli gartede projekter stiller store krav til 

svarmulighederne og omfanget af spørgeskemaet emnemæssigt. Det har haft betydning for 

enkelte projekter, der emnemæssigt har ligget langt fra de andre projekter. Der er indsat 

såkaldte spring i spørgeskemaet, så res pondenterne ikke skal besvare  de spørgsmål, som 

ikke er relevante for dem. I forhold til undersøgelsens validitet, vurderer evaluator, at spø r-

geskemaet rent faktisk måler det, der er hensigten. Spørgsmålene er præcist defineret og 

giver evaluator mulighed for at svare på, hvilke resultater der er kommet ud af det, og om 

formå let med puljen er indfriet.  

 

Det er en fejlkilde, at CABI ikke har været tilknyttet som evaluator i den evaluerede periode  

2006 -2008 og først kommer på banen efterfølgende. CABI kan sål edes ikke evaluere de d i-

rekte effekter af puljen. I stedet har CABI efter aftale med Integrationsministeriet fokuseret 

på resultater, der kan fungere som nulpunktsmåling for efterfølgende evalueringer af puljen. 

Der har desuden været problemer med at udfyl de spørgeskemaet hos dels projekter, der er 

afsluttet for flere år siden  (organisationen bag flere af de bevilgede projekter eksisterer ikke 

længere) , og dels at der er projekter, som  endnu ikke er afsluttet. Det har bevirket, at der 

ikke er fuld overensst emmelse mellem den enkelte respondents forskellige opgørelser over 

antalle t af deltagere i projektet.  

 

Den anden metode i evalueringen er personlige interview og telefoninterview , som CABI har 

afholdt med henblik på dels analysen af metoder  og værktøjer  og dels udarbejdelsen af fire 

casehistorier om virksomme projekter. De kvalitative undersøgelser anvendes som empiri til 

både evalueringsrapporten og det metodekatalog, CABI udarbejder til Integrationsministeriet 

om puljen. Der er gennemført personlige in terview og telefoninterview med 14 udvalgte pr o-

jekter fra puljen , hvilket svarer til 39 % af projekterne . Også her er dataindsamlingen b e-

sværliggjort af, at det er lang tid siden, at flere projekter er afsluttet.  

                                                
3 Medregnes de to projekter, CABI ikke har kunnet få kontakt til, er svarprocenten 74  
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For det tredje  er der i evalueringen foret aget desk research på projektansøgninger, statu s-

rapporter og evalueringsrapporter fra puljens projekter samt øvrigt materiale om puljen. 

Flere af  projekterne var ikke afsluttet eller havde indsendt evalueringsrapport ved nærv æ-

rende rapports deadline, hvorf or de ikke er komme t i betragtning i evalueringen.  

 

2.2  Baggrund og formål med puljen  

Puljen òForstÞrket beskÞftigelsesindsats over for familiesammenfßrte samt flygtninge- og 

indvandrerkvinderò har til form¬l at bidrage til at ßge arbejdsmarkedsdeltagelsen blandt 

flygtninge -  og indvandrerkvinder. Regeringen har som målsætning, at indvandrerkvinder skal 

deltage aktivt på arbejdsmarkedet. Ifølge Integrationsministeriets puljebeskrivelse på pu l-

jens hjemmeside er 42 % af de 16 -64 -årige indvandrerkvinder fra ikke -vestlige lande i b e-

skæftigelse. Til sammenligning er 74  % af de etnisk danske kvinder i beskæftigelse.  

 

Beskæftigelsesfrekvensen for i ndvandrerk vinderne  kan blive endnu bedre , og det støtter 

puljen Forstærket beskæftigelsesindsats op  om . Den har til formål a t styrke kvindernes ti l-

knytning til arbejdsmarkedet ved:  

1.  At udvikle nye beskæftigelsesrettede metoder og værktøjer i forhold til flygtninge -  og 

indvandrerkvinder samt sikre forankring og udbredelse af metoder, der allerede h ar 

vist sig at være succesfulde  

2.  At flere flygtninge -  og indvandrerkvinder får muligheden for at opnå kompetencer, 

der gør dem i stand til at starte egen virksomhed . 

 

De største udfordringer, som ministeriet ser i forhold til at styrke flygtninge -  og indvandre r-

kvinders arbejdsmarkedsdeltagelse, er:  

Á At sikre at kvinderne tilegner sig de nødvendige faglige beskæftigelsesrettede ko m-

petencer til at indgå på arbejdsmarkedet  

Á At der etableres en tværgående indsats i forhold til at fremme arbejdsmarkedsti l-

knytning for kvinder me d helbredsmæssige gener, uhensigtsmæssige sygdomsopfa t-

telser, samt når sygdom bruges som undvigelsesstrategi for arbejde eller aktivering  

Á At der iværksættes tiltag over for de familieforsørgede kvinder, herunder kompete n-

ceafklaring og opkvalificering  

Á At kvinder  får  netværk, der kan medvirke til ,  at de får fodfæste på arbejdsmarkedet  

Á At kvinder, der ønsker at starte egen virksomhed, opnår kompetencerne til det . 

 

Som evaluator vil CABI undersøge, om formålet med puljen er indfriet. CABI vil også give et 

bud på de mulige effekter af puljen, på trods af at evaluator først er blevet tilknyttet sidst i 

perioden, og de r ikke er udarbejdet nulpunkts data . Derfor vil effekterne primært blive målt 

på antallet af flygtninge -  og indvandrerkvinder i de støttede projekt er, der:  

Á kommer i ordinært arbejde, løntilskud, kompetencegivende uddannelse, m .v.  

Á starter egen virksomhed  

Á har opnåe t  øgede kvalifikationer og er kommet tættere på arbejdsmarkedet . 

 

CABI vil sammenligne  resultaterne af nærværende puljeevaluering af årene 2006 -2008 med 

LG Insights evaluering af samme pulje for årene 2004 -2005.  Ydermere vil CABI foretage en 

vurdering af, om projekterne har bidraget til udvikling af nye metoder og redskaber i den 

beskæftige lsesrettede indsats over for flygtninge -  og indvandrerkvinder eller til at forankre 

og udbrede allerede eksisterende succesfulde arbejdsmarkedsrettede redskaber . 
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2.3  Tal om puljen  

Overordnet har der været følgende økonomi for puljen:  

Økonomi i puljen Forstærke t beskæftigelsesindsats 2006 - 2008  

Ansøgningsrunder  
Antal  

bevillinger  

Beløb  

ansøgt om  

Beløb indstillet  

fra INM  

Afvigelse :  Ansøgt  

og bevilget beløb  

September 2006  13  8.563.557  6.377.917  -25,5 %  

Januar 2007  9 6.019.435  4.879.099  -19,0 %  

September 2007  12  10.459.156  4.732.895  -54,8 %  

Juni 2008  6 4.924.793  4.792.315  -2,7 %  

I alt  
40*  

(reelt: 35)  

29.966.941  

 

20.782.226**  

(reelt 19.415.476)  

- 30,7 %  

 

Figur 2.1. Ansøgte og indstillede beløb for puljen  

 

* Integrationsministeriet har godkendt 40 bevillinger  i puljen i årene 2006 -2008. Af dem er 

tilsagnet til tre projekter blevet annulleret af forskellige årsager, blandt andet en konkurs hos 

en af støttemodtagerne. Desuden er to  af bevillingerne  for længelse r af projekter . Tilbage er 

35 projekter  af varierende omfang, indhold og deltagerantal.  Det skal ydermere bemærkes, 

at tre organisationer har modtaget mere end én bevilling fra Integrationsministeriets pulje.  

 

** Puljens samlede bevillinger beløber  sig til 19.415.476  kr. , når bevillingerne til de tre a n-

nullerede projekter  fratrækkes det samlede budget.  

 

Det gennemsnitlige støttebeløb pr. projekt bevilling  er 539.319 kr. Den største bevilling var 

på 1.703.000 kr., mens den mindste var på 200.000 kr., hvis man ikke iberegner en af de 

tre annullerede bevi llinger, der var på 180.000 kr. De 35 projekter repræsenterer et bredt 

udsnit af virksomhedsformer  med en overvægt af kommuner og uddannelsesinstitutioner . 

Projektholdernes virksomhedsformer  

Virksomhedsform  Antal projektholdere  

Kommune  10  

Uddannelsesinstitutio n 9 

Anpartsselskab, ApS 6 

Forening  4 

Aktieselskab, A/S  2 

Almennyttigt boligselskab  1 

Selvejende offentlig organisation/fond  1 

Erhvervs -  og arbejdsgiverorganisation  1 

Fagforening  1 

Øvrig virksomhedsform  1 

Figur 2.2. Projektholderes virksomhedsformer  
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2.4  De 35 projekter i puljen  

Følgende projekter har fået støtte fra Integrationsministeriets pulje Forstærket beskæftige l-

sesindsats over for familiesammenførte samt flygtninge -  og indvandrerkvinder:  

Projektholder  Projekttitel  

BRFkredit  A/S  Mentor -Netværk i Kolding (MentorNet Kolding)  

Ribe Kommune ( sammenlagt med Esbjerg Ko m-

mune)  

Integration af flygtninge -  og indvandrerkvinder i gråzonen, uddanne l-

se og opfølgning  

Disuzo Marondera  Beskæftigelsesindsats overfor indvandrerkvinder fra Afrika  

Akantus ApS  Metodeudvikling og forberedelse til eksemplarisk forløb med jobg a-

ranti (é) 

Jobcenter Skanderborg, Skanderborg Kommune  Opkvalificering til køkken -  og servicejobs  

SOSU C Mentor -netværk Sosu, en vej til større beskæftigelse og deltagelse i 

det danske samfund  

AOF Brøndby  Uddannelse med job  

SOSU C, Brøndby  Dansksproglige kompetencer under uddannelse  

SoftAdvice A/S  På vej mod selvforsørgelse! -  et indsatsprojekt, målrettet mod kvi n-

der med anden etnisk baggrund -  familiesammenfßrte (é) 

Fællesadministrationerne  3B og Væksthuset  Jobcoaching i Kgs. Enghave  

CABI  Metoder, der duer på vej til job  

Center for Beskæftigelse  og Revalidering  Nydanske kvinder i arbejde  

Partnerskaber med Nydanskere  Nydanske kvinder som iværksættere  

Jobcenter Gribskov, Gribskov Kommune  Gribskovmodellen -  44 point plus job  

Aalborg Kommune, Familie -  og Beskæftigelse s-

forvaltningen, Jobcenter Inte gration  

Helbredsafklarende team  

Køge Handelsskole  Stærk fra start ï Flex  

AOF Odense  Den rullende vejleder  

EVU (eksisterer ikke længere)  Gør det du er bedst til  

MhtConsult  ApS Tro på mulighederne! Kognitiv  motivationsarbejde som en metode i 

kommunernes integrationsindsats  

Nyvirk Iværksættercenter ApS  Nyvirk for kvinder -  et særligt iværksættertilbud målrettet etniske 

kvinder  

Dansk Røde Kors ,  Asylafdeling en  A la tool -  Vejen til arbejde  

Vestegnens Sprog -  og Kompetencecenter  "KUP" et job  

Akantus Ap S Shaqo 2008 (Shaqo er Somalisk og betyder arbejde)  

Håndværksrådet  Jobcoaching af etniske kvinder via erhvervsaktive håndværkskvinder  

JobCompagniet  ApS 5 gode tilbud  

Sprogcenter Syd, UddannelsesCenter, Ringk ø-

bing -Skjern  

På vej mod social -  og sundhedsområdet (Sosu -området)  

LG Insight  ApS Forandring og forankring  

FOA -  Fag og Arbejde, Esbjerg  En mulighed for dig  

Viborgs Internationale Klub  Ved fælles hjælp  

Jobcenter Brønderslev  Projekt for selvforsørgere  

Københavns Erhvervscenter  Kom - i-gang camps for kvindelige iværksættere -  iværksætterforløb 

for flygtninge -  og  indvandrerkvinder  (kaldet òQ-ivÞrksÞttereò) 

Jobcenter Aalborg Integration  Lokal beskæftigelse -  og netværksskabende indsats for etniske minor i-

tets kvinder  

Holbæk sprogcenter  Klarhed og kompetencer  

Odsherred Kommune  Lige muligheder  

Køge Sprogcenter  Opkvalificering af familiesammenførte kvinder til servicesektorjobs  

Figur 2.3. Projekterne i puljen  
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3  Puljens  m ålgruppe  og deltagere  

Puljens primære målgruppe er ifølge Integrationsministeriet familiesammenførte, der ikke 

modtager introduktionsydelse, samt flygtninge -  og indvandrerkvinder. Puljens sekundære 

målgruppe er kommuner, virksomheder, uddannelsesinstitutioner, b oligorganisationer m .v.  

Integrationsministeriet lægger vægt på, at der sikres en tværgående indsats gerne med in d-

dragelse af flere relevante aktører fra kommuner, virksomheder, boligorganisationer, fo r-

enin ger m .v.  

 

3.1  Estimeret a ntal deltagere  og frafald undervejs  

Opgørelsen af antallet af deltagere i projekter ne  er behæftet med en væsentlig usikkerhed, 

da summen af deltagere, som projekterne angiver, ikke er den samme ved alle spørgsmål. 

Ud fra et gennemsnit af tre forskellige deltageropgørelser i spørgeskemaet estimerer evalu a-

tor, at der har været 1.535 deltagere i de 25 projekter, der har svaret. Det svarer til et sa m-

let deltagerantal  på 2.149 personer i samtlige 35 projekter i puljen ï eller 61 deltagere pr . 

projekt.  

 

Projektlederne  vurderer , at 385  personer er faldet fra, inden projekterne er afsluttet. Det  

svarer cirka til hver fjerde  deltager. Frafaldet kan have forskellige forklaringer. Når en delt a-

ger falder fra grundet job eller uddannelse, er det posi tivt, mens det er mindre opløftende, 

hvis manglende motiv ation eller en forværret sygdomssituation er årsagen til frafaldet.  

 

3.2  Deltagernes  personlige udfordringer  

Ifølge kontaktpersonerne hos de 26 projekter i spørgeskemaundersøgelsen  kan en stor del af 

del tagerne placeres i matchgruppe 1 og 2 efter den gamle matchgruppering.  

 

Projekterne har ved opstarten  af forløbene kategoriseret 47 % af deres deltagere til at være 

meget lidt eller slet ikke egnede til arbejdsmarkedet ï ud fra en kategorisering som 1 og 2 

på en skala fra 1 til 5, hvor 1 er slet ikke egnede, og 5 er meget egnede. 31 % af deltagerne 

lå i k ategorien 3, mens 13 % var 4 og 10 % 5. Ved afslutningen af projekterne er deltagerne 

igen blevet kategoriseret, og der er sket en markant ændring i deres arbejdsmarkedspara t-

hed, som det fremgår af afsnit 6.2, side 41.  

 

Cirka en fjerdedel af projekterne ha r haft en stor andel deltagere med psykiske lidelser som 

stress, depression, angst m .v., mens 35 % af projekterne næsten ikke har haft deltagere 

med psykiske lidelser. Ligeledes er der en fjerdedel af projekterne, som har en overvægt af 

deltagere med somat iske udfordringer som bevægeapparatlidelser m .v. Modsat angiver 35 

% af projekterne  også her , at de fleste af deres deltagere ikke har somatiske udfordringer. 

Fem af puljens projekter angiver psykiske og somatiske udfordringer hos deltagerne som 

medvirkend e årsag til, at de ikke har nået sine målsætninger.  
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Men den største personlige barriere hos deltagerne er de sproglige udfordringer , som det 

fremgår af denne figur :  

 

 
Figur 3.1. Sproglige barrierer hos  deltagergruppen  (n= 26 )  

 

Trefjerdedele af projekterne har en overvægt af deltagere, som har sproglige udfordringer i 

forhold til at begå sig på arbejdsmarkedet eller i en uddannelse. Otte projekter i puljen ang i-

ver sproglige problemer som årsag til, at de ikke har nået sine målsætninger. Mere om det i 

afsnit 6 .1.  
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4  Puljens seks indsatsområder  

De 35 projekter har været meget forskellige i indhold, aktører og omfang. Der er gennemført 

en række aktiviteter inden for puljens indsatsområder, hvor nogle har haft udgangspunkt i 

allerede kendte og dokumenterede virkningsfulde metoder, og andre har afprøvet nye veje i 

forhold til at forstærke beskæftigelses indsatsen for målgruppen.  

 

Der blev i puljen vægtet seks indsats områder:  

1.  Fagli g og sproglig opkvalificering/ afklaring  

2.  Bearbejdning af sygdomsopfattelser  

3.  Mentorordninger  

4.  Virksomhedspraktik/ løntilskud  

5.  Netværksdannelse  

6.  I værksætteri  

Med tanke på puljens meget  brede målgruppe ï fra uddannede kvinder til analfabeter, fra 

kvinder med erhvervserfaring til kvinder, som slet ikke kunne se sig selv på arbejdsmark e-

det, fra unge til mø dre med mange børn og syge mænd  ï er det væsentligt, at indsatsomr å-

derne enten er så brede, at de henvender sig til flere målgrupper, eller at der er stor variat i-

on i områderne.  I denne pulje har begge forhold gjort sig gældende. Der har været iværksat 

aktiviteter fra alle indsatsområder målrettet hele puljens målgruppe.  

 

Nogle indsatsområ der har i højere grad kunnet spænde over aktiviteter for alle i målgruppen, 

hvor andre umiddelbart har egnet sig bedre for den mere ressourcestærke del. Således har 

deltagerne i nogle projekter ikke været egnede eller motiverede i forhold til at blive matc het 

med en mentor . Det betyder dog ikke , at mentorordninger i forhold til målgruppen ikke kan 

være en anvendelig  metode , men at der kan være grænser for, hvor mange i ndsatser man 

kan igangsætte på é n gang både i forhold til målgruppen, men også afhængig af  projektets 

ressourcer.  Indsatser inden  for netværksdannelse og ivær ksætteri har fungeret bedst i  pr o-

jekt er, der er målrettet  de mere ressourcestærke deltagere . Alligevel anbefales indsatsomr å-

det også til de mindre ressourcestærke, fordi de også har fået u dbytte af tilbuddene.  

 

I det følgende præsenteres en række projektaktiviteter  og metoder  inden  for de seks  ind-

satsområder med eksempler på virkning og betydning af områdernes aktiviteter i forhold til 

målgruppen. Eksemplerne bygger primært på de kvalitativ e inter views, evaluator har ge n-

nemført. Hensigten med dette kapitel er ikke at beskrive og evaluere  samtlige  iværksatte 

aktiviteter, men at opridse de væsentligste metoder inden for de forskellige områder, hvilket 

blandt andet gøres gennem tre  cases på vir ksomme projekter.  
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4.1  Indsatsområdet f aglig og sproglig opkvalifice ring samt afklaring  

4.1.1  Behov et  for  denne indsats  

Som beskrevet i afsnit 3.2, har  en forholdsmæssig stor andel af deltagerne ikke været egnet  

til at varetage et arb ejde ved opstarten af projektet , og alle deltagerne blev af projektlede r-

ne vurderet til at have sproglige udfordringer.  Det er derfor nærliggende  og passende , at der 

har været flest aktiviteter under indsatsområde t opkvalificering og afkla ring.  

 

 
Figur 4.1. Metoder og aktiviteter om opkvalificering og afklaring  (n= 26 )  

 

Det er e t indsatsområde, som i puljen har omfattet en lang række aktiviteter , og metoderne 

har også været anvendt i projekter under de øvrige fem indsatsområder . De kvalitative i n-

terviews viser , at der i de projekter, som ikke havde decideret opkvali ficering  som en del af 

projektet, alligevel har foregået en form for opkvalificering, f.eks. sprogundervisning . Derfor 

er gennemgangen af metoder og erfaringer inden  for dette indsatsområde mere omfattende 

end gennemgangen af de øvrige indsatsområder.  

 

4.1.2  Proj ekterfaringer  

Puljens brede målgruppe afspejles i de aktiviteter, der har været iværksat inden  for indsat s-

området.  For den mindre arbejdsparate del af målgruppen har  aktiviteterne typisk bestået af 

en bred afklaring, startende med afklaring i forhold til personlige problemstillinger til forst å-

else for arbejdsmarkedet og samfundet i det hele taget.  Afklaringen for den mere arbejd s-

markedsparate del af målgruppen har vær et kendetegnet af en brancherettet opkvalificering, 

som også har indeholdt et sprogligt element.  De brancher, som projekterne primært har 

rettet sig mod, har været:  

1.  Rengøring  

2.  Levnedsmiddel  

3.  Detail  

4.  Social -  og sundhed  

 

Fælles for flere projektaktiviteter er,  at der er blevet lagt vægt på den virkeligheds -  eller 

praksisnære undervisning. Udgangspunktet har været at klæde deltagerne på til at varetage 

specifikke jobs, som her hovedsagligt har været i servicebranchen, især rengøringsarbejde.  
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For eksempel har et projekt udviklet undervisningsmateriale baseret på billeder . Det kan 

være af en rengøringsvogn. På baggrund af billederne informeres  der i mat erialet om, hvad  

redskaberne og rengøringsmidlerne  hedder , hvordan  man  bruger dem, samt oplær er  i a r-

bejdssituationer og rengørings teknik. Fordelene ved at unde rvise ud fra billeder er , at delt a-

gere med dansksproglige udfordringer og så kan være med . S amtidig er metoden en anvendt 

metode inden  for flere  rengøringsfirmaer.  

 

I et projekt, som har arbe jdet ud fra den virkelighedsnær e tilgang , tog man på besøg hos  et 

rengøringsfirma, hvor man bl.a. fotograferede  en rengøringsvogn . Efterfølgende blev der i 

projektet arbejdet  med, hvad den skulle bruges til ,  og hvad redskaberne hed. De områder , 

der blev  arbejde t  med , blev  afsluttet med  en lille test, som deltagerne/kursisterne  gav u d-

tryk for , at  de var rigtig glade for . 

 

Den mere sproglige og tekniske opkvalificering er typisk blevet suppleret med undervisning i, 

hvordan man begår sig på det danske arbejdsm arked.  Derudover har det været anden o p-

kvalificering med undervisning i og oplæg om arbejdsmarkedssystemet, overenskomster, 

forhandlinger, tillidsmandsystem  osv. , hvilket deltagerne har værdsat, fordi de ifølge projek t-

ledelserne havde brug for den viden.  

 

 
Folk kan have været i Danmark i mange år og tro, at  de får kontant hjælp af FN. Det er 

nemlig ikke sikkert, at det er blevet gjort tydeligt, hvordan tingene faktisk hænger 

sammen. Vi har gjort meget ud af ret og pligt og demokrati, velfærdssamfund, altså  

hvad er det egentlig , du får på den ene side , og hvad er det så , du yder.  

Projektleder for projekt med opkvalificering og afklaring . Maj  20 10  

 

Det er også blevet et prioriteret område at opkvalificere medarbejdere, f.eks. sagsbehandl e-

re, medarbejdere på uddannelsesinstitutioner, mentorer ï altså  personer som er i kontakt 

med målgruppen. Aktiviteter , der har at gøre med opkvalificering af medarbejdere i jobcen t-

re , har primært været i forhold til at klæde dem bedre på til samtaler med målgruppen, og 

derv ed forbedre sagsbehandlingen og styrke kvindernes motivation og tro på egne ressou r-

cer i forhold til at skulle ud på arbejds markedet.  

 

4.1.3  Opsummering  

Den brancherettede tilgang til sproglig og teknisk opkvalificering har været virkningsfuld i 

forhold til især  de deltagere, der ikke tilhører den helt ressourcesvage gruppe og har et vist 

kendskab til dansk. Også opkvalificeringsforløb for personer med kontakt til målgruppen har 

være t  et vigtigt supplement til den øvrige opkvalificering. Der er ingen tvivl om , at  dette 

indsatsområ de er selvskrevet  som det væsentligste af dem alle . 
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Case 1: òA la Tool ï vejen til arbejde ò er et helheds-  og beskæftigelse srettet projekt 

for  kvinder fra traumatiserede flygt ninge familier , der er gennemført af asylafdeli n-

gen i Dansk Røde Kors  

Vejen til arbejde er ikke ligefrem  

Deltagerne i A la Tool var ved opstarten af forløbet et godt stykke vej fra arbejdsmarkedet. 

Deres liv handle de om  at tage sig af deres mænd, som i mange tilfælde var syge , og sørge 

for børnene og skærme dem fra mandens sygdom ( posttraumatisk stresslidelse). Det er dog 

ikke ensbetydende med , at motivationen til at arbejde ikke er  til stede  hos deltagerne , men 

før de direkte beskæftigelsesrettede skridt kan tages for denne gruppe projektdeltagere, må 

man hjÞlpe med at f¬ udredt òdet kaos af bßrn, mÞnd, sygdomme, regninger osv.ò, som 

kvinderne befinder sig i, fortæller Kasper Koch, projektleder i Røde Kors.  

 

For at kunne foretage udredningen  kræver det, at projektdeltagerne har tillid til medarbe j-

derne , og det tillidsforhold er vigtigt at få opbygget. Det gjorde man bl.a. ved at afholde fø r-

ste møde i kvindens hjem. Kasper Koch siger:  

 

òVi inviterede os selv og inviterede også manden med, men det var han kun i et tilfælde, men 

de stod i gangen og lyttede og skulle lige afklare , hvem vi var.  Så selv om de i kke var en 

aktiv del af det, var de med på en eller anden måde. Det var en god forudsætning for os, at 

vi havde et billede af, hvad det var for et hjem, hvordan manden er osv. Det gav en fordel  til 

det fremadrettede arbejde. ò 

 

Klarhed over strukturer  

En anden dimension var at skabe klarhed, hvem der gør hvad og hvo rfor. Det gjaldt både 

Rßde Korsô rolle, men og så inden  for projektet.  Projektlederen fra Røde Kors uddyber:  

 

òTil at starte med blev vores psykolog bestormet, og hensigten med projektet var jo ikke at 

lave individuel terapi , og det er den forståelse , folk har af psykologer, så der måtte vi meget 

klart  definere , hvad det er , hun bidrager med. Jeg var inde over en gang i mellem i forhold til 

socialfaglig støtte, og det måtte vi også sætte i system , for de havde jo alle de her komplekse 

problemstillinger, så jeg kunne ikke have lavet andet. Det var vigtig t, at vi fik skåret ud i pap, 

hvordan det var. Og det er god anbefaling at give videre, at deltagerne ved, hvem der spiller 

hvilken rolle, og hvornår man kan gøre brug af det ene og det andet og det tredje. Det kan 

være enormt svært at forstå, hvordan ting ene er bygget op , så det er vores ansvar at forkl a-

re, hvad baggrunden for det er , og hvordan tingene er delt op , og hvor man går hen med 

hvil ke problemstillinger.ò 

 

òVi forventer , at folk , der kommer udefra , skal sætte sig ind i alt muligt, men så må vi også 

være med til at forklare, hvordan tingene hænger sammen ò, fortæller Kasper Koch og unde r-

streger betydningen i , at vi også må stille nogle k rav til os selv. Det er vigtigt,  at folk får en 

forklaring på, hv ordan vores samfund hænger sammen. I A  la Tool har de gjort meget ud af 

at fortælle om rettigheder, pligter, hvad man får på den ene side og skal yde på den anden.  

 

I projektet blev der også kørt forløb med det økonomiske kredsløb for at demonstrere, hvo r-

dan samfundsøkonomien hænger sammen , og hvilken rolle man spiller i den , og hvorfor man 

skal være aktiv på arbejdsmarkedet . Erfaringen har været, at deltagerne får en mere positiv 

tilgang til at være aktiverede, når de får en fornuftig forklaring.  
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Kommuni kativ opkvalificering   

Kasper Koch fortæller, at man som udgangspunkt ville lave arbejdsmarkedsrettet sprogu n-

dervisning, men at det gav mere mening at starte med hverdagsdansk.  I projektet blev der 

fokuseret på den kommunikative kompetence i forhold til de n nærkontakt, som kvinderne har 

med det danske samfund , dvs. børns institutioner, skolelærere, læger og sagsbehandlere i 

kommunen.  

 

Mange af kvinderne havde negative erfaringer i forhold til deres møder med offentlige instit u-

tioner m .v. , og det var vigtig t, at de fik oplevet, at det kan være anderledes. Erfaring en er  

også, at der åbnede sig en ny verden i takt med, at deltagerne  fik nogle mere positive møder . 

De blev mere indstillet på, at deltagelse på arbejdsmarkedet var en mulighed på et eller a n-

det tid spunkt i en eller anden form.  Projektlederen fra Røde Kors fortæller:  

 

òS¬ det her positive mßde og den m¬de man kan arbejde b¬de sproglÞringsmÞssigt og pæ-

dagogisk og med forskellige oplevelser, der kan ruste folk til det møde, det er nok noget af 

det , vi synes har vÞret det bedste resultat.ò 

 

For eksempel blev der i projektet afholdt et julearrangement, hvor kvinderne medbragte 

hjemmebag m .v.  På dette arrangement blev der snakket om, at det også var noget, som man 

gjorde på skolerne , og hvordan forældrene blev involveret i disse ting. En af kvinderne, som 

aldrig før havde taget aktiv del i børnenes skolearrangementer , bagte kager, som hun tog 

med til et julearrangement på skolen. Hun fik megen anerkendelse for initiativet og var med 

ét ikke den ressourcesva ge kvinde med de mange børn, men mo deren , som havde bagt til 

børnenes skole. Denne oplevelse fik stor betydning for hende.  

 

5 hurtige spørgsmål til Kasper Ko ch,  projektleder i A  la tool ï Vejen til arbejde  

 

Hvordan kom I på ideen?  

Ideen udsprang af, at asylafdelingen har erfaringer med asylansøgere og med traumatiserede 

og kender meget til alle de ting , folk har med i bagagen og tager med ud i samfundet. Vi ved 

noget om de forventninger, der er fra folk , der får opholdstilladelse og skal ud og starte et nyt 

liv . H vor svært det er , og hvor desillusionerende det nogen gange kan være at komme ud og 

blive mødt af de forskellige former for krav. Specielt traumatiserede, som vi har beskæftiget 

os en del med , og som vi gerne ville arbejde mere med. Vi kunne se, at der blev lagt et pres i 

takt med 300 timers regel og 450 timers regel osv., som sikkert nok har været incitament til 

nogen, men som vi godt kunne se ville være en problematik for lige præcis de her familier , vi 

har arbejdet med.  

 

Hvordan vil du beskrive  den bedste metode, I har udviklet?  

Vi har arbejdet med en kobling af nogle forskellige metoder . For eksempel  har vi koblet ps y-

koedukative familietilgange med mere konventionelt integrationsarbejde, som foregår i alle 

mulige andre lignende projekter med sa mfundsoplysning , undervisning og praktik osv. Det 

innovative har måske været sammenstillingen af de to ting i en beskæftigelsesramme . N or-

malt kører det separat, familieting på den ene side og beskæftigelse på den anden.  

 

Hvad vil du sige , har været din bed ste oplevelse i projektet?  

At delta gerne fik værktøjer med , især på det familiemæssige, som kan give overskud til både 

børn, mand og kvinden selv. Man ved mere om ens situation, om posttraumatisk stresslidelse  
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osv. og fik prøvet nogle ting af, som gav posi tive erfaringer, der forhåbentlig har været med 

til i mindre målestok at opbygge en positiv identitet.  

 

Hvad har været din værste oplevelse?  

Det sværeste har været dels at få lagt låg på mobning og forskellige personlige konflikter. 

Der var blandt andet  en, der var meget religiøst bevidst og havde en hel masse holdninger 

som de andre skulle udsættes for om , hvad man måtte eller ikke. Det var uigennemskueligt, 

fordi vi ikke havde de sproglige kompetence r,  og det har medført, at vi til det nye forløb har 

ansat en lærer , der både taler arabisk og dansk, så vi kan tage det i opløbet. For da vi først 

fandt ud af, hvad det handlede om, krævede det en del energi at få det lukket ned igen.  

 

Hvilken værdi kan jeres projekterfaringer have for andre?  

Vi har skrevet bogen òKvinder i krydspresò p¬ baggrund af projektet, så andre kan drage ny t-

te af vores erfaringer og bidrage til kvalificering af viden, metoder og god praksis på integr a-

tionsområdet.  

 

Figur 4.2. Case 1: Asylafdelingen i Dansk Røde Kors, juni 2010 

 

4.2  Indsatsområdet bearbejdning af sygdomsopfattelse r  

4.2.1  Behov  for denne indsats  

Som beskrevet i afsnit 3.2 har der blandt deltagerne været en væsentlig andel, som i no gen 

grad havde psykiske og/ eller fysiske udfordringer. Projektevalueringer og de kvalitative i n-

terviews viser, at nogle deltageres opfattelse af sygdom ikke altid stemmer overens med den 

gængse opfattelse på arbejdsmarkedet om, hvornår man er syg eller ens barn er det.  

 

Flere projekter har haft d eltagere, som oplevede smerter, men havde meget lidt viden om 

kroppen, og om kost og motions indvirkning på sundhedstilstanden.  

 

4.2.2  Projekterfaringer  

Der er i projekterne blevet gennemført følgende aktiviteter i forhold til at bearbejde sy g-

domsopfattelser.  

 

 
Figur 4.3. Aktiviteter til bearbejdning af sygdomsopfattelser (n=26)  

38%

12%

15%

46%

8%

12%

35%

Fysisk træning og kropslig opmærksomhed

Psykolog, psykoedukation

Samarbejde med egen læge eller sociallæge

Personlig fremtræden og forholdet til andre 

mennesker

Helbredsafklarende teams (HAT-modellen)

Andet

Ingen af de nævnte ting
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Arbejdet med bearbejdning af sygdomsopfattelser spændte fra en større helbredsafklaring 

(to  projekter) t il samtaler  om, hvornår man kan nøjes med at tage  en hovedpinepille i stedet 

for at mel de sig syg.  Aktiviteter inden  for dette indsatsområde har haft positiv effekt i pr o-

jekterne. Således beretter en projektleder, at de i projektet næsten ikke oplevede sygefr a-

vær efter at have haft fokus  på området.  

 

 
Det har fungeret godt at arbej de med deres sygdomsopfattelse,  og projektet har n æ-

sten ikke oplevet sygefravær. Projektlederen har gjort brug af sin viden om sygdomso p-

fattelser i Mellemøsten i gruppesammenhænge og har fulgt op individuelt og mødt op 

på bopæl, hvis kvinderne har haft tvivlsom t fravær.  Vi havde fysisk træning ugentligt 

med fysioterapeut. På første hold havde vi en daglig gåtur. På andet hold havde vi en 

daglig seance med boldtræning (ryg -øvelser).  

Projektleder for et projekt om bearbejdning af sygdomsopfattelser . Maj  20 10  

 

Blandt aktiviteterne inden  for dette indsatsområde har der været forskellige former for fysisk 

træning.  I nogle projekter indgik træning som en aktivitet  som en gåtur, træning med en 

fysioterapeut, svømning, mavedans m .v. Det er efterhånden velkendt, at dette element er 

virksomt i forhold til den del af målgruppen, som typisk er placeret i matchgruppe 3 -5, ifølge 

den gamle matchgrup peind deling.  Det er ligeledes veldokumenteret, at elementer med sy g-

domsbearbejdning, fysisk aktivitet m .v. er særdeles relevante i forhold til at fastholde pers o-

nerne i et stabilt projektforløb , praktik og ikke mindst arbejde. 4  

 

 
Figur 4.4. Fokus på beskæftigelse frem for sygdom  (n= 26 )  

 

Som det fremgår af ovenstående tabel, er det i nogen grad lykkes projekterne at få delt a-

gerne til at flytte fokus fra sygdom til beskæftigelse. Projekterne underbygger:  

 

 
Vi har talt meget om posttraumatisk stresslide lse og sekundære traumer, både i relation 

til børn og kvinder, hvad skal man være opmærksom på, og hvordan det forebyg ges . 

Projektleder for et projekt  om bearbejdning af sygdomsopfattelser . Maj  20 10  

 

 
Vi havd e en psykolog og en lægekonsulent  koblet på undervisningen. Lægekonsulenten 

underviste bl.a. i velvære, D -vitami n, selvmedicinering (køleskabe  fyldte med medicin, 

hjemmeblanding kan godt give symptome r). Psykolog lavede et smerteta klingsforløb, 

men andet hold var ikke modtagelig over for  det . Kunne slet ikke forstå tankegangen.  

Projektleder for et projekt  om bearbejdning af sygdomsopfattelser . Maj  20 10  

 

                                                
4 Bl.a. LG Insight  2008  
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Vi snakkede meget om sygdomsopfattelse: Er man syg, når man har hovedpine? Vi var 

meget bogstavelig e. Hvor meget skal man have i temperatur, hvis man har feber? Hvor 

meget ubehag skal man bide i sig , og hvor meget skal der til for at man bliver hjemme.  

Projektleder for et projekt  om bearbejdning af sygdomsopfattelser . Maj  20 10  

 

4.2.3  Opsummering  

Bearbejdning af sygdomsopfattelser er et vigtigt indsatsområde for de fleste projekter for 

målgruppen for denne pulje. Faren ved ikke at indtænke disse aktiviteter er, at deltagere 

hurtigt ønsker at stoppe deres forløb i praktik eller arbejde f.eks. på gru nd af ømhed i mus k-

ler, som de ikke er vant til at bruge . F lere er af den opfattelse, at gør noget ondt , skal man 

holde sig fra at gøre det  og sygemelde sig . Flere projektledere fortæller om koncentration s-

problemer, dårlig kondition, overvægt m .v., som proj ekter ne  gennem arbejdet med sy g-

domsopfattelser, krop og kost har haft  succes med at få gjort noget ved.  

 

4.3  Indsatsområdet mentorordninger  

4.3.1  Behovet for indsatsen  

Brug af mentorer til at få flygtninge og indvandrere nærmere arbejdsmarkedet er en efte r-

hånden båd e velkendt og dokumenteret metode. Erfaringerne fra projekter i puljen viser 

imidlertid, at der stadig er udviklingsmuligheder og plads til forbedringer , når det  både gæ l-

der rekruttering, motivation og uddannelse af mentorer og mentees.  

 

4.3.2  Projekterfaringer  

38 % af projekterne har haft  mentorer tilknyttet projektet. Fire projekter har gjort  brug af 

mento rer, som et primært/ specifikt mål  i deres projektformulering , og andre projekter havde 

det som et delelement i projektet. I nogle projekter udtrykte projektle derne, at de i princi p-

pet selv eller andre projektmedarbejdere fungerede som mentorer for deltagerne.  

 

Over halvdelen af mentorerne var frivillige, knap 20  % var lønnede , og knap 30 % benyttede 

både frivillige og lønnede mentorer.  Der har ydermere været fo rskellige aktiviteter i mento r-

projekterne , for eksempel uddannelse af mentorer, uddannelse af mentees, matchmaking, 

opfølgning og møde/netværksaktiviteter.  

 

 
Figur 4.5. Mentoraktiviteter (n=10)  
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I projekter  med  mindre ressourcestærke deltagere oplevede man, at de ikke var motiverede 

for at blive matchet med en mentor. Det overraskede flere projektledere, der fra projekter 

med mere ressourcestærke kvinder havde haft gode erfaringer. En projektleder peger på, at 

det kan skyldes, at deltagerne var skeptiske i forhold til at dele deres historie og personlige 

erfaringer med en òfremmedò, samt  at projektet  ikke havde prioriteret det højt nok.  

 

I flere projekter fortæller projektlederne, at de selv eller andre proje ktmedarbejdere fung e-

rede som mentorer.  

 

 
Vi har ikke som sådan haft mentorordning, men selv fungeret som mentorer. Vi synes , 

det er vigtigt, at det er de samme mennesker, som også følger dem ind i arbejdet eller 

ind i uddannelsen, så på den måde har vi vi rket som mentorer.  

Projektleder for et projekt  med egne mentorer . Maj  20 10  

 

Mentorrelationerne kom i kraft af  oplæringen af mentorerne til at fungere endnu bedre, end 

man havde oplevet i andre sammenhænge, hvor man også havde brugt mentorer.  

 

 
Mentorkurset gav et fælles  sprog , og vi fik talt grundigt med mentorerne om deres 

bekymringer , forbehold og undren . Noget af det indlærte gav aha -oplevelser . Det betød 

en god stemning, og at mentorerne kom til at føle sig meget ansvarlige for , at det gik 

godt. Mentees kom ud på arbejdspladserne , og i stedet for at blive mßdt med òhun gßr 

s¬dan og s¬danò, og det er nok fordi sådan, s å vendte flere af mentorerne det mod sig 

selv og reflekterede over, hvad de kunne have gjort anderledes.  Kurset omhandlede 

primært mødet på arbejdspladsen og de kommunikationsmisforståelser, der kan opstå.  

Projektleder for et mentorprojekt . Maj  20 10  

 

4.3.3  Opsummering  

Mentorområdet er et vigtigt indsatsområde, som har vist gode resultater , og som Integrat i-

onsministeriet  med fordel kan medvirke til at skabe mere udvikling på. For eksempel  er der 

erfaringer på, at man kan lykkes med mentorforløb , der også handler  om de mindre ressou r-

cestærke, men det kræver en særlig indsats i projekterne, hvor der for eksempel afsættes 

ressourcer til en grundig introduktion af mentoring, sparring og tæt opfølgning.  

 

4.4  Indsatsområdet v irksomhedspraktik og løntilskud  

4.4.1  Behovet for indsatsen  

Fire ud af ti projekter i puljen har anvendt virksomhedspraktik, mens en sjettedel  af proje k-

terne har anvendt løntilskud som vej til beskæftigelse. På baggrund af spørgeskemaerne 

vurderer evaluator, at i alt 345 deltagere har været i virksomhedspraktik som en del af et af 

de 35 projekter i puljen (256 deltagere hos de 26 projekter, der har besvaret spø rgeskem a-

et). 18 deltagere fik job med løntilskud (13 deltagere hos de 26 respondenter).  
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Figur 4.6. Aktiviteter om virksomhedspr ak tik/løntilskud (n=26)  

 

En gruppe af især kvinder med flygtninge -  og  indvandrerbaggrund  har ingen erfaring med 

arbejdsmarkedet, hverken fra Danmark eller fra hjemland et . For den gruppe og for andre, 

som ønsker mulighed for at få indblik i eller erfaring fra et nyt arbejdsområde , er både pra k-

tik og job med løntilskud gode m uligheder  ind på arbejdsmarkedet . 

 

4.4.2  Projekterfaringer  

Projekterne har generelt haft gode erfaringer med virksomheds praktik . Nogle af praktiko p-

holdene har fungere t  mest som òsnusepraktikò eller intern praktik for de ikke -

arbejdsmarkedsparate. O g andre har mere direkte været målrettet job. Nogle praktikker har 

været korte ophold på få dage, mens andre har haft længere varighed. Fra projekternes side 

har der være en stor grad af opfølgning på deltagernes praktik. Samarbejdet med virkso m-

hederne om praktikforlø bene  har i overvejende grad fungeret godt.  

 

Det gælder også for deltagernes erfaringer.  Deltagerne føler generelt, at de er blevet taget 

godt imod, og at det har været interessant at komme i kontakt med arbejdslivet i Danmark.  

 

 
Det var rigtig stort for kvinderne i projektet at være i praktik. De var overraskende 

positive . V i gjorde et stort arbejde for at finde gode steder og for at afklare med pra k-

tikpladserne, hvad de skulle være opmærksomme på m .v. Afklaringen er vigtig i forhold 

til , at deltagerne ko m ud og fik et positivt møde. F.eks. var en af deltagerne ude i et 

ældrecenter, og hun havde modstand til at starte  med  og ville så prøve en dag, men 

endte med at være der en uge , var glad for det og fik en stor oplevelse ud af det. Hun 

oplevede at blive mødt med interesse og anerkendelse, og nogen ville gerne høre om 

hende og hendes baggrund.  En anden var i Matas og synes , det var godt . Hun fik meget 

ud af at nusse med skønhedspro dukter, men blev desillusioneret , da hun fandt ud af, at 

hun aldrig ville blive ansat  der , når hun bar tørklæde.  

Projektleder for et projekt  med virksomhedspraktik . Maj  20 10  

 

4.4.3  Opsummering  

Projekter , der har anvendt praktik  som et projektelement , har  generelt haft gode erfaringer 

med det. Indholdet og resultaterne af praktikforløbene har varieret  alt efter , om der er  tale 

om projekter, som i høj grad er  jobrettede med deltagere, der  er  egnede til og motiverede 

for at varetage et ordinært arbejde , eller om deltagergruppen ikke var arbejdsmarkedsparat.  

38%

12%

19%

15%

46%

Virksomhedspraktik

Løntilskudsjob

Hjælp til ansøgning om 
virksomhedspraktik og løntilskudsjob

Andet

Ingen aktiviteter om 
virksomhedspraktik/løntiilskud

Hvilke af følgende aktiviteter i forbindelse med 
virksomhedspraktik/løntilskud har I arbejdet med i jeres 

projekt? (gerne flere krydser)



  Evaluering af puljen Forstærket beskæftigelsesindsats  
 

 

 
Side 20  

Case 2: Akant us har gennemført k vindeprojekt et  Metodeudvikling og forberedelse 

til eksemplarisk forløb med jobgaranti , der har haft fine resultater med at få delt a-

gerne i job via praktik  

Projekt med jobgaranti  

Akant usô kvindeprojekt har været 100  % rettet  mod job. Opskriften har været fire  ugers u n-

dervisning og fire  ugers praktik , og så var 75 % af de deltagende kvinder i ordinært selvfo r-

sørgen de job.  En stor del af deltagerne havde kun lille kendskab  til arbejdsmarkedet , før de 

startede i projektet, så der var mange ting, som deltagerne skulle introduceres til.  

 

Da der kun var 4 ugers undervisning, skulle forløbet være effektiv t . Faktisk indledtes det all e-

rede i visitationssamtalen , hvor det  blev gjor t klart, at der blev stillet krav til deltagerne . For 

eksempel skulle de være indstillede på at klæde sig ifølge arbejdspladsens regler. Det betød 

ikke nødvendigvis, at kvinderne ikke måtte bruge tørklæde, men det indebar måske , at de 

skulle være indstillede på , at de ikke skulle benytte de store tørklæde r. Men vi gør det med 

respekt, og når de går hjem, må de jo gerne have det andet på, men når de er på arbejde, 

må de ikke.  

 

Det var hensigten i projektet, at almindelig praksis fra arbejdsmarkedet blev overført til pr o-

jektet, så deltagerne blev fra start trænet i f or eksempel  at møde til tiden.  Direktør i Akantus , 

Bodil Aarup, uddyber: òMan skal være klar i god tid , og døren ind til undervisningslokalet skal 

lukkes  i det minut , mødetiden er . Det nyt ter ikke, at vi sender et andet signal end arbejd s-

markedet , for derude må de ikke komme for sent. Så hvis Faysal kommer for sent, tager vi 

en snak med hende. En respektfuld snak, hvor vi ogs¬ stiller kravò. 

 

Udover at tale om brug af tørklæde, var fodtøj, måden at hilse på, bevæge sig på og mange 

andre emner i forhold til dansk arbejdspladskultur oppe i timerne.  Bodil Aarup  siger , at det er 

alfa og omega i et projekt som dette, at medarbejdersammensætni ngen er multietnisk, helst 

supp leret med en etnisk dans ker, som kan have dansk arbejdspladskultur m .v. mere inde 

under huden.  Et multietnisk team kan supplere hinanden , og noget forklares bedre af en, som 

deltagerne kan identificere sig med. Når også projektmedarbejderne er fra Somalia og har 5 

børn, bliver samtalerne  om, hvordan tingene kan hænge sammen med job og familie osv. , 

meget kvalificerede. Den òofferrolleò, som nogen let kan falde ind i, og det som Bodil Aarup 

betegner som òhensynsbetÞndelseò bliver lettere at komme til livs, n¬r medarbejderne i pro-

je ktet tør tage fat i tabubelagte emner, fordi de har selvoplevede erfaringer med disse 

spørgsmål.  

 

Praktik som læringssted  

Forløbet blev udviklet sammen med en række rengøringsfirmaer. Der var to undervisere til 

hvert hold på 10 -12 deltagere, hvilket var me get ef fektivt. Projektet havde sikret sig , at pra k-

tikanterne ikke blev brugt som vikarer , men at der var en til at lære  dem op  ude på arbejd s-

pladsen . Praktikforløbet er en god mulighed for at få fjernet de sidste barrierer  hos både de l-

tager og virksomhed . Virksomhederne kan kontakte projektlederen eller en medarbejder hos 

Akantus , hvis der opstår problemer eller konflikter i forløbet, og Akantus  holder kontakten til 

virksomhederne i forløbet. Direktøren for Akantus  siger:  

 

òVi opbyggede en tillid og respekt hos  deltagere, men også til virksomhederne.  Vi får bare 

mere at vide , fordi vi har det multietniske team. Der er nogen ting , de tør sige til os. Sagsb e-

handlerne får ofte noget andet at vide i forhold til det, de fortæller os. De har lært , at man 
































































